و پاره ای از این گروه ها توسط اتباع ترک مسلمان امپراطوری پایه ریزی و اداره می شدند و این تشکل ها اهداف و خط مشی های متفاوتی را دارا بودند. از معروف ترین این تشکل ها عبارت بودند از:

جمعیت عثمانیان جوان (عثمانلی لرحمیتی، سال تأسیس: ۱۲۴۴ ه. ش / ۱۸۶۵ م) و تشکیلات اتحاد و ترقی (اتحاد و ترقی جمعیتی، سال تأسیس: ۱۲۶۸ ه. ش / ۱۸۸۹ م). جمعیت اتحاد و ترقی به نام تشکیلات ترک های جوان نیز معروف بود. مصطفی کمال (آتاتورک) در ابتدا وابسته به حزب ترکان جوان بوده، و بعدها جمعیت دفاع از حقوق آناتولی وروملی (آناتولی وروملی مدافع حقوق جمعیتی) را به راه می اندازد، این جمعیت در حقیقت حزب جمهوری خلق (جمهوریت خلق فرقه سی) می باشد که تا سال ۱۳۳۹ ه. ش / ۱۹۶۰ م به تهنایی عنان سیاست ترکیه را به دست داشت (همان: ۸۰-۷۰).

روال حاکم بر سیاست ترکیه در دوره ریاست جمهوری آتاتورک، جز مدت کوتاهی تماماً سیستم تک حزبی بود. یکی حزب جمهوری ترقی خواه (ترقی پرور جمهوری ترقی) که در سال ۱۳۰۳ ه. ش / ۱۹۲۴ م توسط عده ای از همگامان آتاتورک چون علی فواد (جبه سوی)، قاسم قره بکر، رثوف اوربای و بکر سامی تأسیس شد و توانست رهبری فراکسیونی ۲۸ نفره را در مجلس به دست بگیرد. این حزب در ۳ ژوئن ۱۹۲۵ م / ۱۳۰۴ ه. ش، با اشاره آتاتورک منحل اعلام شد. حزب دیگر، حزب جمهوری خواه آزاد بود که توسط یکی از دوستان آتاتورک بنام فتحی ار کبار تأسیس شد، اما حدود ۵ ماه بعد از تأسیس، بنیان گذار حزب به درخواست مصطفی کمال حزب را منحل اعلام کرد. (۱۳۰۴ ه. ش / ۱۹۲۵ م) (همان: ۸۰).

پیاده شدن سیستم چند حزبی در ترکیه از دوره ریاست جمهوری عصمت اینونو از سال ۱۳۲۹-۱۳۲۴ ه. ش / ۱۹۵۰-۱۹۴۵ م) آغاز شد، و در این فاصله حدود بیست و هفت حزب مختلف سیاسی به وجود آمد. از مهم ترین این احزاب حزب دموکرات و حزب ملت بودند. حزب دموکرات توسط بخشی از ناراضیان حزب جمهوری خلق در سال ۱۳۲۵ ه. ش / ۱۹۴۶ م تأسیس شد. از سرشناس ترین آنان، جلال بایار، نخست وزیر و وزیر دارایی پیشین، عدنان مندرس، نماینده مجلس، فواد کوپرولو، [مورخ برجسته] و کورتالتان، نماینده مجلس بودند (ابوالقاسمی و اردوش، ۱۳۷۸: ۶۷).